finanzielle Verbindlichkeiten werden ebenfalls nicht den einzelnen Geschäftssegmenten zugeordnet,

weil sie konzerneinheitlich gesteuert werden. Erlöse aus Transaktionen mit anderen Segmenten werden

für Konsolidierungszwecke eliminiert.

Die Überleitung der Segmentergebnisse zum Periodenergebnis der Konzern Gewinn- und

Verlustrechnung ist der folgenden Tabelle zu entnehmen:

Überleitungsrechnung des Ergebnisses

Die Überleitungsrechnung von HGB zu IFRS zum 31.12.2022 stellt sich wie folgt dar:

Der Unterschied der Abweichungen zwischen den HGB und IFRS Kennzahlen resultiert generell aus den

unterschiedlichen Ansatz- und Bewertungsregelungen und beträgt in Gänze -0,8 Mio. Euro. Dieser Effekt

ist im Wesentlichen durch die Bewertung der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien in Höhe von

-198,6 Mio. Euro geprägt. Diese werden zum beizulegenden Zeitwert bewertet, da HOWOGE das

entsprechende Wahlrecht zugunsten des Fair-Value-Modells ausübt. Korrespondierend hierzu werden

planmäßige Gebäudeabschreibungen und außerplanmäßige Abschreibungen aufgrund von

in TEUR Wohnen (HGB) Schulbau
(HGB)

HGB Summe
Geschäfts-
segmente

Anpassungen Konzern HGB Überleitung  IFRS Konzern (IFRS)

Externe Kunden 511.638 -   511.638   511.638   3.658   515.296
Andere Segmente -   -   -   -   -   -   -
Summe Umsatzerlöse 511.638 0 511.638   -   511.638 3.658 515.296
Erhöhung oder Verminderung des Bestands
an zum Verkauf*

32.884 32.884   32.884 -32.884   -

aktivierte Eigenleistung 2.381,94 1.455 3.837,10   -   3.837,10 0 3.837,10
Ergebnis aus der Bewertung von als
Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien

   -   -   -   -   -   -198.603 -198.603

Materialaufwand -216.482 -109 -216.591   -   -216.591 -23.270 -239.862
Aufwendungen für Leistungen
an Arbeitnehmer

-54.636 -2.554 -57.190   -   -57.190   2.554 -54.636

Abschreibungen und Wertminderungen -107.380   -   -107.380   -   -107.380   100.215 -7.164
Anteil am Ergebnis von Beteiligungen   -   -   -   -   2.375   2.375
Finanzergebnis -35.893 -219 -36.113   -   -36.113   167 -35.946
sonstige betriebliche Aufwendungen -40.444 -965 -41.409   -   -41.409   10.498 -30.910
Steuern -26.004   608 -25.396   -   -25.396   50.629   25.233
Sonstiger betrieblicher Ertrag   18.402   368   18.770   18.770 -5.869   12.902
Veränderung des Bestands an Vorräten für
Immobilien und sonstige Vorräte

   -   -   -   -   -   89.692   89.692

Segmentergebnis 84.467 -1.416 83.051 83.051 -837 82.214
* Bestandsveränderung wird in IFRS in den Umsatzerlösen und dem Materialaufwand berücksichtigt

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin   87/91

Wertminderungen nach HGB in Höhe von 100,2 Mio. Euro eliminiert. Nach IFRS sind stattdessen die

jeweiligen Wertdifferenzen, die sich aus der Neubewertung ergeben, erfolgswirksam zu erfassen (IAS

40.35). Nicht realisierte Gewinne werden ebenso erfolgswirksam berücksichtigt wie Verluste durch

Wertminderungen. Zudem erfolgt hieraus eine Veränderung der latenten Steuern (IAS 12), die

[…]

abgerechneten Betriebskosten zurückzuführen, die unter den übrigen sonstigen Vermögenswerten

ausgewiesen werden. Analog hierzu erfolgt eine Anpassung des Materialaufwands, der in Summe um

23,3 Mio. Euro im Vergleich zum HGB Wert steigt.

Unterschiede im Finanzergebnis zwischen HGB und IFRS sind im Wesentlichen bedingt durch die

abweichende Bilanzierung der aufgenommenen Anleihe nach IFRS 9 (Effektivzinsmethode). Die

Abweichung beläuft sich auf 0,167 Mio. EUR. In diesem Zusammenhang wurden auch die sonstigen

betrieblichen Aufwendungen hinsichtlich der direkt zurechenbaren Aufwendungen der Anleihe

angepasst.

Eine weitere Anpassung wurde im Rahmen der nach IFRS nicht zu bildenden Drohverlustrückstellungen

in Bezug auf die sonstigen betrieblichen Erträge vorgenommen. Zusätzlich wurden die Erträge aus

Teilschulderlassen IFRS-seitig unter IAS 40 und nicht im sonstigen betrieblichen Ergebnis erfasst.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung des Ergebnisses auf das angepasste EBITDA anhand der

wesentlichen, nicht zahlungswirksamen Korrekturposten.

Sämtliche Erlöse werden im Inland erwirtschaftet.

in TEUR Wohnen
(HGB)

Schulbau
(HGB)

HGB
Summe

Geschäfts-
segmente

Überleitung
IFRS

Konzern
(IFRS)

Ergebnis 84.467 -1.416 83.051 -837 82.214
Finanzerträge -354 -60 -414 -41 -455
Finanzaufwendungen 41.304 280 41.584 -126 41.459

Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Beteiligungen

   -   -   -   -2.375 -2.375

Steuern 9.610 -608 9.002 -50.629 -41.627
Transaktionen mit
anderen Segmenten (Konsolidierung)

   -   -   -   -   -

Abschreibungen und Wertminderungen 107.380   -   107.380 -104.085   3.295
Fair-Value-Änderungen Bewertungen
Immobilien

   -   -   -   198.603   198.603

EBITDA 242.407 -1.805 240.602 40.510 281.112
EBIT 135.027 -1.805 133.223 144.594 277.817
Cashflow aus laufender Geschäftstätigeit 224.373 -1.246 223.127 -1.949 221.178
Verschuldung   3.787.735   153.648   3.941.383   1.870.505   5.811.887
Eigenkapitalquote 31% -4% 30% 28% 58%

HOWOGE Wohnungsbaugesellschaft mbH, Berlin   88/91

11. Angaben zu Konzernunternehmen und Beziehungen zu
nahestehenden Personen und Unternehmen

a) Tochtergesellschaften

Informationen über die Konzernstruktur und Tochtergesellschaften sind in Kapitel 4.1

„Tochterunternehmen“ enthalten.

b) Gemeinschaftsunternehmen

Entsprechend dem Willen des Gesellschafters, Land Berlin, ist die HOWOGE zu 50 % an der

Entwicklungsgesellschaft Elisabeth-Aue GmbH, Berlin (Elisabeth-Aue), beteiligt. Die